
FL_b9_.

PREFE-ITDRA DE

SOBRAL
f

TERMO JUSTIFICADO DE DISPENSA DE LICITASAO TJDL N° 035/2018-SMS.

A Secretaria Municipal da Saude, atraves do Coordenador da Assistencia

Farmaceutica, vem mui respeitosamente, solicitar de V. Sa. Que seja declarada a

Dispense de Licitagao, para o servigo abaixo relacionado:

1. Aquisigao em carater de urgencia do medicamento CLORETO DE

POTASSIO 6% XAROPE, conforme a necessidade da paciente

LEANDRO DOS SANTOS MACHADO, destinado ao tratamento da

sindrome de bartter, em cumprimento a decisao judicial proferida pelo

Juiz de Direito da 1a Vara Civel da Comarca de Sobral, Dr Fabio

Medeiros Falcao de Andrade, que deferiu liminar no processo de n°

0005471-12.2018.8.06.0167.

O Presente Termo de Dispensa de Licitagao tem como fundamento o art. 24,

Inciso IV, da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alteragoes.

A escolha da empresa contratada, SELLENE COMERCIO E

REPRESENTAQOES LTDA, inscrito no CNPJ N° 05.329.222/0001-76, alem do

atendimento ao comando normativo supra, segundo a justificativa apresentada e termo

de referenda constante nos autos, deve-se ao fato da necessidade de cumprir a

decisao judicial exarada no processo n° 0005471-12.2018.8.06.0167, sob pena de multa

diaria no valor de R$ 3.000,00, por cada de dia de atraso.

No concernente ao prego, revela notar que o valor global correspondente para

citada aquisigao do medicamento importa em R$ 1.036,00 (Urn mil trinta e seis reais),

conforme proposta de prego em anexo.

Pelo exposto, submetemos o presente Termo de Dispensa de Licitagao a

apreciagao do iimo. Sr. Secretario Municipal da Saude, para o devido conhecimento e,

verificada a oportunidade e convenience para esta Publica Administragao, RATIFICAR

o presente Termo de Dispensa de Licitagao.

Sobral/CE, 40 de iQjuduW? de 2018.

Ajax Souzÿf Cardozo

Coordenador da Afsistencia Farmaceutica

Prefeitura Municipal de Sobral - CNPJ 07.598.634/0001-37
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-060 Contato:(88) 3677-1100



PREFEITURA DE

SOBRAL Ft<TS

-J -
Considerando o Termo de Dispensa de Licitagao emitido pelo Coordenador da

Assistencia Farmaceutica, bem assim, considerando o amparo legal dos fatos alegados

no referido Termo, RATiFICO o presente TERMO DE DISPENSA DE LICITAQAO, para

contratagao da empresa SELLENE COMERCIO E REPRESENTAQOES LTDA,

objetivando a Aquisigao em carater de urgencia do medicamento CLORETO DE

POTASSIO 6% XAROPE, conforme a necessidade do paciente LEANDRO DOS

SANTOS MACHADO, destinado ao tratamento da sindrome de bartter, em

cumprimento a decisao judicial proferida pelo Juiz de Direito da 1a Vara Civel da

Comarca de Sobral, Dr. Fabio Medeiros Falcao de Andrade, que deferiu liminar no

processo de n° 0005471-12.2018.8.06.0167, em consonancia com o Art. 24, Inciso IV e

Art. 26 Inciso I e da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993.

Efetue-se a devida publicagao e a referida contratagao.

Sobral-CE, J-0 de ''tbjdlxWcie 2018.

\

JT'Sbi
GERARDO CmS‘

Secretario Munrcii ude

Prefeitura Municipal de Sobral -CNPJ 07.598.634/0001-37
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-060 Contato:(88) 3677-1100


